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M anagement's Statement

The Board of Dircctors and lhe Execulile Board have loday considered and approred the
Annual Repon of l6 Novenrber 201 5 - 30 Septcmber 2016 for Osram A/S.

The Arurual Repon has been prepared in accordance with the Darrish Financial Stalements Act

ln our opinion the Financial Sutements gire a true and fair view ofthe Compan),'s assets and

liabilitios, financial position and rcsuls ofoperations for the financial ycar cnded 30 Sqrtember
2016.

ln our opinion lhe Managemenl s Rcview giles a true and fair statement regarding the content

in the Managemcnt's Rcview.

We recommerrd the Annual Report approved al the Annual Gencral Meaing

Taastrup. 14 March 2017

Elisabet Widen

of Dircctors:
// .t
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Arar." Ian E&et isabet Wid6n
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Independent Auditor's Reports

To the Sltareholders of Osram A,/S

Report on the Financial Statements

Manrgement's Rerponsibilitl for the finrncial 3trtemcnt3
Management is responsible for rhe preparation of financial statements that give a true and fair
view in accordance with the Danish Financial Statements Act, and for such in(ernal control as

managemenl delermines is n€cessary to enable the preparation of financial sbtements lhat are

free from material misstatemert, whcther due to fiaud or error.

Auditor's Responslbllity
Our responsibility is to express an opinion on the financial slatements based on ow audit. We
conducted our audit in accordance with International Standards on Audiling and additional
requircmcnts under Danish Audit regulation. This rcquires that we comply with ahical
requirements and plan and perform the audit to obtain rcasonable assurance about whether the
financial statemenh are free from matcrial misstatemcnt.

An audit involves performing procedures to obtain audit evidence about the amounts and

disclosurcs in thc financial statements. The procedures selected depend on the auditor's
judgemcnt, including the assessment ofthe risks of material misstatements ofthe financial
statemcnts, u/hether due to fraud or enor. In making those risk assessmens, the auditor
considers intemal contml rclevant to the entity's preparation offinancial statements that give a
true and fair view in onder lo design audit proc€dures that are appropriate in the circumst nces,

bur nol for the purposc ofexpressing an opinion on the effectiveness ofthe entity's intemal
control. An sudit also includcs evaluating the appropriatmess of accounting policies used and

the reasonableness ofaccounting estimates made by the ManaBcmcnt, as well as the overall
presentation of the fi nancial stalernents.

Wc bclieve that the audit evidence we have obtained is suflicient and appropriate to provide a

basis for our audit konklusion.

Our audit has not resulted in any qualification

We have audited the linancial slatemcnts ofOsram A/S for the financial year l6 November
2015 - 30 September 2016, which comprise the income statement, balanc€ sh€et, notes and

accounting policies. The financial statements arc prepared in aocordance with the Danish
Financial Statements Act.



Independent Auditor's Reports (-continued)

Opirin
In our orinion the fi[amial st tcments gite a true ard farr lict of f the company's financial
posltioo asof -10 Seflemtcr 2016 ad of its fioancral r?erations lix the linancial ycar l6
Novcrnber 2015 - l0 Scptember J0l6 ro accordantc u ilh thc Danirh Finaa;ial Slaterlrcnls Arl

Stalemenls in accordance with other legislation rnd regulator)

Slllcncra o! lir Marr3a col'3 rcvicr
Pursuent o the Danistr Financial Statcmcnls Acl, wc hate rerd lhr Managcrnenl's rcvteq Wc
havc not performed any othcf prccedu,es rn additron to tht audrt of the finarcial sutern€nts Orl
this basis, ir is our opinion rhlr rhi rnfomarron grver m the Mallagemettr's Reri€rN is coosisrcnt
wrth dre fuurrctal st4rrDents.

Frcdcrihsbcrg, l.l Llarch l0l?
ER.NST & }OI,'NG
Godltrrdr Rcvhiolrprrtocrs.lskrb
CVR. ro.: 30 70 02 lt

ilt^tull
Authorizrd Public Accounlant

A I lan Norgaard

State Aulhonzcd Public Accoumant

1



Corporate information

The Compan3- Osram A/S
Dybendalsvenget 3

2630 Taastrup

CVR-no.:
Websiter

Registered oflice
Financiol year:

Erecutive Borrd Victoria Elisabet Widdn

Board of Dirc'ctors Andrew Ian Edger

Christoph Michael 116lzl

Victoria Elisabcr Widdn

Auditor

3'.t 22 91 31

\tIf,w . osram. com

Taastrup

I6. novembcr - 30. september

ERNST & YOLNG
Godkendt Revisions?artnerselskab

Osvald Helmuths Vej 4
2000 Frederiksbog
CVR-nr.: 30 70 02 28

1



Managementts Review

Primary rctivitics of etrtity
Thc Company's main activity is the sale oflighting products, systems and solutions on the

Danish market incl. Greenland and the Faroe lslands.

D"vclopment in sctivities end financial sffrirs
The dcvelopmenl ofthe Company is regarded as satisfactory. The resuh ofthe year is a loss of
IDKK l5 I .The result is influenced by the general econornic development in Dennark and thc

slrong competition from Asia.

The company has been spin off from the old Osram t-amp & Bulb activity and concentrales on
innovative lighting products and solutions.

On July lst 2016 the busines activities were transferred from Ledvance A./S to the company
including assets and liabilities. ln coneection heres'ith the goodwill in the amount of DKK
25. I 80.000 was recogniscd.

This busincss has operated on stand alone basis since Julyl st 201 6. ln the period I 6 November

2015 - 30 June 2016 lhe company had no actiyities.

Erpccacd devclopment
There is a moderare net sal€s gIo\r,/lh foreca$ed for lhe cun€nt and furure years providing stablc

profit lcvels, based on good development of sales ofinnovative products and cost control.

Signiricrtrt events occurred efler tbe end of the financial yerr
No events materially affecting the financial position ofthe company have occurred after the end

of thc financial year.

5



Income statement l6 November 2015 - 30 September 2016

Notes

2015/16
I I months

Revenue 15.854. t 5-l

Cost of sales

Other operating income
Olhcr extemal expenses

Gross proflt

Staffmsts I
Depreciation, amonisation expense ald impairmcnt losses ofp-perty,
plant and equipment and intangible assets recognised in profit or loss 2

Oper.dtrg prolit

-tL68t.920
21.492

-t.t3t.563

3.06.r.r62

-2.569.023

-682.602

- tt7.463

Financial income

Financial cxpenscs

Profit beforc tax

Tax expense

Proril for the year

Proposed distribution of results
Retained camings

Proposed dividend recognised in equity

Totel distribution

3

J

-t90.t3-1

38.926

-15r.207

2

-2.672

-r51.207
0

- 151.207



Balance sheet at 30 September 2016

Assets

Goodwill

lnlrngible rss€ts

kasehold improvements
Fixtures. finings, tools and equipment

Prop€rl,v, phnt rnd equipmenl

Non-current ecsets

Manufactured goods and goods lbr resale

Invcntorics

Trade rcccivables
Receivables from gmup enterprises

Prepayments

Rccciveblcs

Cesh and cash equivalents

Current assets

Assets

Notes 2016

5 24.550.500

24.550.500

323.824
74.223

6
7

-r98.0J7

24.948.5.r7

8

254.244

251.214

16.485.558

7 .tu.943
295.838

21.926.339

2.216.442

26.45't.025

51.105.572
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Balance sheet at 30 September 2016

Equity and lisbilities

Share capital

Retained eamings

Pmposed dividand recognised in equity

Uqulty

Provisions for defcrred tax

Provisions

Long-tcrm tax payables

Long-term liebilities other thrn provisiols

Short-term tax payables

Debt to banks

Trade payables

Payables to group enterprises

C)ther palables

Short-term lirbilities other thrn provisioDs

Lirbilities other ahen provislons

Equit) ard lisbilities

Orher provisions
Contingent liabilities
Consolidated accounls

Notes 2016

510.000
25. r r 8.793

0

9 25.628.793

t0 689.43'7

6t9.,137

6.391.545

ll 6.19r.545

lt 0

I .419.894
209.955

r 1.955.360

5.1 t 0.586

It.695.797

It.695.797

5t.405.57?

t2
tl
t4
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Notes

StrtT costs

Wag€s and salaries

Post-emplol,rnenr benefi t expense

Social security contnbutions

2 Deprecirtio[, rmortisrtion expense rnd imprirment losses of property,
phnt rnd equipment rDd itrtr[gible rsseis reco8trfued io profii or los3

Amonizstion, goodwill
Depreciation, leasehold improvements

D€preciation, fixtures, finings, tools and equipment

3 Finencid expenses

Financc expcnses arising &om group enterpriscs

Other fi nancial expenses

4 Trr erpe[3e
Tax on loss from ordinEry Bctivilics, joint taxation

Adjustment of deferrcd tax

Joint ta]lotion re.ognized it baloncesheet
Rcceivables from group cnterprises

Lrtrg-term tax payables

2015/16

2.378.120
168.632

22.271

2.569.02-1

6E2.602

629.500

3.434
49.66E

2.464
20E

-128.363

689.437

2.612

-3E.926

72t..16-r

7. t t9.908
-6.391.545
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Notes

5 Good*ill
Cost at l6 November
Additions

Cost at l0 September

Amonizrtion at l6 Novembsr
Amortization for the year

Amonization at 30 Scptember

Csrrying smount rt 30 September

6 l,casehold improvemetrts
Cost at 16 Novcmber
Additions

Cost at 30 September

Dcprccialions at l6 November
Depreciation for the year

Dcpreciations at 30 Septemb€r

Carryitrg rmount at 30 Sept€mber

7 Fixtur€s, tittitrgs, tools rtrd cquipmenl
Cost al l6 November

Additions

Cost at 30 September

Depreciations at 16 November
Depreciation for the year

Depreciations at 30 Septcmber

Crrryiog amouot al 30 Scpiember

20 t6

0

25.1E0.000

25.180.000

0

629.500

629.500

24.550.500

0
32't.258

32't .258

0
3.474

3.134

123.E24

0
l23.E9l

I23.89 t

0

49.66E

,ts 668

14.227

t0



Notes

t Receivebles from grorp enaelpriseg
Tax receivables from group enterpriscs in natiooal joinl
taxation, in which time olpayment is more than one yesr

from balance sheet date

Other receivables from group enterpriscs

9 Equity
Share capital at l6 November

Capiral increase this year

Share capital at l0 September

Retained earnings at l6 NNoYembeI

Share premium at capital increase this year

Proposed distribution ofresults this year

Relained eamings at 30 Sept€mbcr

Equitl-. 30 Septemb€r

l0 Provisions for deferred tax
Deferred tax ar 16 November

Changes in de l'ened tax

Dcfcrred trx .t 30 Seplember

20 t6

7.1t9.908
25.035

510.000

7.1.t.t.943

500.000
10.000

0
25.210.000

-151.207

25. | 18.793

25.628.793

0

689.43'.7

6E9..1-17

tl



Notes

I I Details on long-tcrm liabilities

Tax payables on bchalfof
national joint taxation

Total Payablas

10. scptcnbcr 2016

6.39r 545 0 6.391.545

Du. in

onc ycar

Duc aflcr

one ya3r

Duc aicr fivc

yaars rnd more

0

6.39 t.545 0 6.391.545

l2 Olher proYisioos
Osram A/S offers a guamntee on cenain products. No provisiofl has been set aside for
expected guarantee demands on basis ofprevious experiences.

13 Contingent lirbltitles
Thc Company has entered into contracrual comrnitments regarding lcases and operatronal
leasing contracs for a totsl ofDKK 2.548 748 up to 30june 2019. DKK 1.838.053 relales ro
the Company's lcase at Dybendalsvenget 3.

The company is a management company in the national joint taxation with lJdvance A-/S

The companies in thejoinl tsxation arcjointly liable on corporation taxes and taxes on

dividerds, interest and royalties.

14 Consolld.ted .3countr
The consolidated financill statemenls can be obtained fiom, which comprise the smallest

and largcst group:

OSRAM Licht AC
OSR T AC
Marcel-Breuer-StraBe 6

80807 M0nchen. Deutschland

DE2922E\767

0

l2



Accounting policies

The Annual Repon has been prepared in accordance with the provisions ofthe Danish

Financial Surernents Act applying to enterprises of repofling clsss B with election frum
reponing class C.

The company has applied th€ new Danish Financial S&temenls Act, only regarding useful life
ofgoodwill.

General

Reporting currency
The Annual Repon is presented in Danish kroner (DKK).

In gencrrl regrrditrg sccounting .nd messurin8
Income is recognized in the income statement when they are eamed. Funhermore are all costs,

dcprecialions and write downs recognized in the income statcment when incurrcd.

Assets are recognized in thc balance sheel rl'hen ir is probable that future economical benefits

will accrue lo the company and the assets value can be measured reliably.

Liabilities are recognizod in the balarce sheet when il is probable lhst fututc cconomical
benefits will be deducted from the company and the value can be measured reliably.

On inital recognition assets ard liabilities are measured to cost price. Therealler assets and

liabilities are measured as dcscribed for each entry.

Anticipated risks and losses that arise bcfore the time ofprcsentation ofthe annual repon and

that confirm or invalidatc affairs and c.nditions existing at lhe balance shcet date ar€

considered at recognition and measurement.

Currcncy exchrngc
Transactions denominated in foreign currcncy are translated into ths funclional currcncy at the
exchange rates ruling at the date ofthe transaction. Exchange differences arising between lhe
transaction date and lhe exchange rate ar the dale ofactual pal,rnent arc recognized in the
irrcome statcment under financial income or finamial expenses.

Receivables, payables and olher monetary items denominatod in foreign currencies are

translated into thc iirnctional currency at the exchange rates ruling at the balance sheet date.
The difference beween the exchange rates ruling at ahe balance sheei dare and ar the date when
the receivsble or payable arose is recognized in the income statement under financial income or
financial expenses.

t3



Accounting policies

Non-current assets aquired in foreign currency arc measured to the exchange rate ruling at the
date ofthe ransaction.

lncome statement

Revenue
Revenue includes invoiced salcs of goods and rendering of scrviccs rccognilion is donc, when

r delivcrl' and transfcr of risk to the buyer has raken place before ycar end
o a commiting salcs agreemcnt exists
r sales price is determined, and
r paymcnt is received, or there are reasonable security that it will bc received

Revenue is recognizcd excluding value added tax and afler deduclion ofprovisions retrales and
trade discounts relating ro the sale.

Cost of srl?s
Cost of sales include costs incurred to achieve revenue for the year. Cost of sales include
freight and forwarding costs.

Other €rterorl cxpens€s
C)ther external expenses include expenses related to distribution, salc, advenising,
administration, bad debl premises, operaling lease agreements etc.

Stsff costs

Sbffcosts comprise costs such as wages and salaries, pcnsion costs and other social security
bEnefits ect. 1o fte company's employess.

Othcr operstin8 income rnd expenses
Chher operating income and expcnses includes items ofa secondary nature relative to the

cnterprise's core business.

Fin.ncirl iacms

Financial income and expenses are recognized in the incomc statcment with the amounts

relst€d to the year. Financial income and cxpenscs comprise int€rcst rec€ivable and payable,

realised and umealised capitsl gains on securities and cunency translation adjusunents.

Trr cxpensc
Tax on income for the year. consisling oflhe y€ar's curent tax and deferred tax. is recogniz-ed

in the income statement to lhe exlent thal it rclates to the income or loss for the year and on

equily to the extent thal it relates thcre to.

l4



Accounting policies

Balance sheet

lntrngible rssets
Acquired goodwill is measured at historic cost less accumulated amorlization and impairmont
losses. Goodwill is amortized over the estimated useful economic life. When it is nol possible

to estimate an useful life of goodwill, goodwill is amortized over a period of l0 years

according to section 43.3 in the new Danish Financial Stateme s Act-

lmprirment of intangible ,ssets
The carrying amouot ofintangible assets is every year revie\red in ordsr to determine ifthere
are indications of impairment exceeding the amount expressed by amortisations. If this is the

case a impairmenl test is carried out in order to determine if the re€overable amount is lower
than the carrying amount. The assets are wrinen down lo this lower value.

Recoverable amount for the assot is determined as the highest value ofnel sales price and the
capital value. If it is not possible to determine th€ recoverable amount for the individual asset,

assels are assessed together with the smallest group ofassets where it is possible to determin€ 0

reliable evaluation of the recoverable amounl.

Asscts whcr€ il is not possible to delermine an individual capilal value because the asset do€s

not generate futurc cash flows is assessed together with the group ofassets which they can be

a(ribuled to.

Property, plant .nd equipment
Leasehold improvements, fixtures, fittings, tools and equipment are measured al historic cost

less accumulated depreciadon and impairm€nt losses.

His(oric cost comprise the purchase price and any costs direcdy attributable to the acquisition
until the date when the asset is svailable for use.

Assets are depreciated on a straight-line basis over the expected useful economic lives ofthe
assetsi

Useful life

Leasehold improveme s

Fixtues, finings, tools and equipment
3- 10 years

3-10 years

0-20o/o

0-2v/,

Asset acquisitions below thc taxable limit is l'ully written ofTin the year ofacquisition

t5
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Accounting policies

Cains and losses on dispnsals are determined as the difference between s€lling price less sales

cost and carrying amount at lime ofdisposal and are recognized in the income statement. Gain
or loss is recognized under depreciations.

Imprirmcnt of property, plrna ond equipment
The carrying amounl of propeny, plant and equipment is every year reviewed in ordcr to
determine ifthere are indications of impairmcnt exceeding the amount expressed by
depreciations and amortisations. Ifthis is the case an impairment test is carried out in order to
derermine ifthe recoverable amount is lower than the carrying amount. The assets are writtcn
down to lhis lower value.

Recovcrable amount for the asset is determined as the highest value ofnet sales price and the
capital value. lf it is nor possible to determine thc rccoverable amount for the individual asset,

asscts are assessed logether with the smallest group of assets where it is possible to determine a

reliable evaluation of the recoverable amount.

Assets where it is nol possible to determine an individual capital value because the asset does

not gencrate lirture cash flows is assessed together wilh the group of assets which they can be

attributed to.

Invcntorics
lnventories are measured at cost in accordance with the FIFO method. Wherc the net realisable
value is lower than cost, inventories are \vritten down to this lower value.

The na rcalisable value ofinvcntorics is determinod taking into account markctability,
obsolcscence and developme in expected sales price less completion costs and co$s incured
to cffectuate the sale.

Recelvebles
Receivables are measured at amonized cost which corrcsponds in all material resp€cts to

nominal value. The value is reduced with provisions for expected bad debts.

Dcfcrred income e3sets

Deferred income, rccognized undcr assets, comprise cosls incurred conceming subsequenl

financial yean.

Crsh and cssh equival€nts
Cash and cash equivalents comprises cash balances and bank balances.

t6



Accounting policies

Divldcndr
Dividends expected to be paid in respcct ofthe year are stated as a separate line item under

equity.

Provisionr
Liabilities are rccogniscd if they are certain or probable at the balance sheet date, 8nd ifthe size

of the liability can be measured on a reliable basis. The liability is calculated ss the amounl

expected to be pEid.

Current trx rnd curicnt deferred trr
Curent tax liabilities and cunent ux assets are recognized in the balance shect as estimated tax

on the taxable income for the year, adjusted for change in lax on prior years' taxable income

and for tax paid under the on-account tax scheme.

Deferred tax is measured according to rhe balance she€t liability melhod on all timing
differences between the tax and accounting value ofasscts and Iiabilities.

Defened tax assets including the tax value oftax loss carry{orwards, arc mcasured at the value

at which the assa is cxpccted to be realizcd, either by equalizarion in fulure income tax, or by
offsefling deferrsd tax liabilities within the same leBal tax entity. Any defened nct tax asssts

arc measured at net realizable value.

Defcrred income tax is measured using tax rules and tax rates that apply by the balance sheet

date when the deferred tax asset is rEalised or the deferred income tar liability is settled. The
change in defened tax as a result ofchanges in tax ratqs is recogniz€d in the income statement

Liabilities
Other liabilities are measured at amonizod cost, corresponding to tbe nominal value.

t'7


